
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2024, 8/41917 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 мая 2024 г. № 93 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 18 октября 2019 г. № 98 

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца 
второго подпункта 8.32 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические 
требования к оказанию услуг детям в сфере физической культуры и спорта», 
утвержденные постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 18 октября 2019 г. № 98, следующие изменения: 

часть третью пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«Требования настоящих санитарных норм и правил не распространяются на: 
специализированные учебно-спортивные учреждения, а также учреждения 

(организации), реализующие образовательные программы дополнительного образования 
детей и молодежи физкультурно-спортивного, спортивно-технического профилей, 
деятельность которых регламентируется специфическими санитарно-
эпидемиологическими требованиями к содержанию и эксплуатации учреждений 
образования, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 7 августа 2019 г. № 525, Санитарными нормами и правилами «Требования 
к учреждениям дополнительного образования детей и молодежи, специализированным 
учебно-спортивным учреждениям», утвержденными постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 июня 2013 г. № 43; 

здания, сооружения и помещения, предназначенные для проведения физкультурно-
оздоровительной работы с детьми, при осуществлении строительной деятельности.»; 

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Организация физкультурно-оздоровительной работы с детьми осуществляется 

с учетом минимального возраста, определенного в соответствии с постановлением 
Министерства спорта и туризма Республики Беларусь и Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 января 2017 г. № 2/6 «Об установлении минимального 
возраста для занятия видами спорта», и при наличии у детей в предусмотренных 
законодательством случаях медицинской справки о состоянии здоровья, выданной 
организацией здравоохранения в соответствии с постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм 
«Медицинская справка о состоянии здоровья», «Выписка из медицинских документов» 
и утверждении Инструкции о порядке их заполнения». 

5. При проведении физкультурно-оздоровительной работы с детьми обеспечивается 
наличие аптечки первой помощи универсальной, которая комплектуется с учетом перечня 
вложений согласно приложению 2 к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 23 ноября 2023 г. № 178 «Об установлении перечней аптечек».»; 

часть первую пункта 13 исключить. 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.07.2024, 8/41917 

2 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.В.Ходжаев
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство спорта 
и туризма Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство архитектуры 
и строительства 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  


